
DECISION n° 2023-68

1.6 Actes relatifs à la maîtrise d'oeuvre

Marché de mission de maîtrise d’œuvre et ordonnancement, pilotage et 

coordination pour l’aménagement de la Viarhôna et 2 axes cyclables 

structurants à l’échelle de la Communauté de Communes du Genevois – Lot 

n°01 Maîtrise d’œuvre et études réglementaires Viarhôna (marché n°201830) -

Approbation de l’Avenant n°3

Le Président de la Communauté de Communes du Genevois,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L. 5211-10,
Vu le Code de la Commande Publique, et notamment ses articles R. 2194-8 et 9,
Vu la délibération n°20200708_cc_adm57 relative au procès-verbal d’élection du Président, des Vice-
Présidents et des autres membres du Bureau en date du 8 juillet 2020,
Vu la délibération n°20200720_cc_adm95 du Conseil communautaire, en date du 20 juillet 2020, 
modifiée par délibération n°20220620_cc_adm96 du Conseil communautaire du 20 juin 2022, portant 
délégations de pouvoirs du Conseil au Bureau communautaire et au Président, et notamment pour tous 
les marchés et accords-cadres quel que soit leur montant dès lors que les crédits sont inscrits au budget, 
les modifications entraînant une augmentation inférieure à 5% du montant initial,,
Vu l’acte d’engagement, notifié le 30 octobre 2018, portant sur le marché de mission de maîtrise 

d’œuvre et ordonnancement, pilotage et coordination pour l’aménagement de la Viarhôna et 2 axes 

cyclables structurants à l’échelle de la Communauté de Communes du Genevois – Lot n°01 Maîtrise 

d’œuvre et études réglementaires Viarhôna (marché n°201830), au groupement NALDEO SAS/JNC, 

pour un montant, toutes tranches confondues, de 289 300,00 € HT,

Vu l’affermissement des tranches 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15 et 16, pour un montant de 

233 750,00 € HT,

Vu l’avenant n°01, notifié le 1er mars 2021, ayant pour objet la modification de certains tronçons de la 

Viarhôna pour un montant de 4 050,00 € HT,

Vu l’avenant n° 2, notifié le 08 décembre 2021, ayant pour objet une demande d’examen au cas-par-

cas pour un montant de 2 350,00 € HT,

Considérant : 
- La nécessité de reprendre les études de PROJET en raison des modifications apportées au 

tracé de la Viarhôna suite aux négociations foncières avec les propriétaires privés ;
- Qu’il convient de prendre acte de ces prestations supplémentaires par un avenant n°03 ;
- Que le montant de cet avenant est de 4 750,00 € HT, soit 5 700,00 € TTC ; que le nouveau 

montant du marché, correspondant aux tranches affermies à ce jour, est désormais de 
300 450,00 € HT (360 540,00 € TTC) ce qui représente une augmentation de 2,03% du montant 
initial ;

DECIDE

Article 1 : d’approuver l’avenant n°03 au Marché de mission de maîtrise d’œuvre et ordonnancement, 

pilotage et coordination pour l’aménagement de la Viarhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle 

de la Communauté de Communes du Genevois – Lot n°01 Maîtrise d’œuvre et études réglementaires 

Envoyé en préfecture le 18/07/2023

Reçu en préfecture le 18/07/2023

Publié le 18/07/2023

ID : 074-247400690-20230717-D_2023_68-AR



Viarhôna, ayant pour objet les modifications précitées, pour un montant de 4 750,00 € HT, soit 5 700,00 

€ TTC, joint à la présente décision.

Article 2 : de rappeler que les crédits sont inscrits au budget principal- exercice 2023. – chapitre 011 -

charges à caractère général

Article 3 : de signer ledit avenant et toutes pièces annexes

Archamps, le 17 juillet 2023
Le Président, Pierre-Jean CRASTES

Le Président certifie le caractère exécutoire
de cette décision télétransmise en Préfecture
le
et publiée électroniquement le

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux adressé au Président ou d’un recours en excès de 
pouvoir devant le tribunal administratif de Grenoble dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou sa 
notification. 

Envoyé en préfecture le 18/07/2023

Reçu en préfecture le 18/07/2023

Publié le 18/07/2023

ID : 074-247400690-20230717-D_2023_68-AR



 
 

MINISTERE DE L’ECONOMIE, DES FINANCES ET DE L’INDUSTRIE 

Direction des Affaires Juridiques 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 1 / 9 

 

 
 

A - Identification du pouvoir adjudicateur (ou de l’entité adjudicatrice). 
 
Communauté de Communes du Genevois 
Bâtiment Athéna, entrée 2 
38, Rue Georges de Mestral 
Archamps Technopole 
74160 ARCHAMPS 
 
Tél   04.50.95.92.60 
 
 

B - Identification du titulaire du marché public ou de l’accord-cadre. 
 
Groupement NALDEO (mandataire) et JNC (co-traitant) 
 
NALDEO SAS 
Au capital de : 1 600 000 € 
Ayant son siège social à : 55, rue de la Villette 69425 LYON Cedex 03 
   
Téléphone : 04 72 91 82 60 
 
 

C - Objet du marché public ou de l’accord-cadre. 
 
n  Objet du marché public ou de l’accord-cadre : 
 

MISSION DE MAITRISE D’ŒUVRE ET OPC POUR L’AMENAGEMENT DE LA VIARHONA ET 2 AXES 
CYCLABLES STRUCTURANTS A L’ECHELLE DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS 

 
LOT N°1 : Maîtrise d’œuvre et études réglementaires – VIARHONA 

 
MARCHE N° 201830 

 

n  Date de la notification du marché public ou de l’accord-cadre : 30 Octobre 2018 

  

 MARCHES PUBLICS ET ACCORDS-CADRES EXE10 

AVENANT N° 3 



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 2 / 9 

 

 
 
n  Montant initial du marché public ou de l’accord-cadre : 
 
Montant forfaitaire tranche ferme Montant de la tranche optionnelle n°1 
Montant HT  49 600,00 € Montant HT  15 200,00 € 
Montant TVA 20 %     9 920,00 € Montant TVA 20 %     3 040,00 € 
Montant TTC 59 520,00 € Montant TTC 18 240,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°2 Montant de la tranche optionnelle n°3 
Montant HT   6 400,00 € Montant HT  23 000,00 € 
Montant TVA 20 %    1 280,00 € Montant TVA 20 %     4 600,00 € 
Montant TTC  7 680,00 € Montant TTC 27 600,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°4 Montant de la tranche optionnelle n°5 
Montant HT  19 100,00 € Montant HT    4 000,00 € 
Montant TVA 20 %     3 820,00 € Montant TVA 20 %        800,00 € 
Montant TTC 22 920,00 € Montant TTC   4 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°6 Montant de la tranche optionnelle n°7 
Montant HT   3 400,00 € Montant HT   4 750,00 € 
Montant TVA 20 %       680,00 € Montant TVA 20 %      950,00 € 
Montant TTC  4 080,00 € Montant TTC  5 700,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°8 Montant de la tranche optionnelle n°9 
Montant HT   4 750,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %       950,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 
Montant TTC  5 700,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°10 Montant de la tranche optionnelle n°11 
Montant HT  10 950,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %     2 190,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 
Montant TTC 13 140,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°12 Montant de la tranche optionnelle n°13 
Montant HT  27 800,00 € Montant HT  26 500,00 € 
Montant TVA 20 %     5 560,00 € Montant TVA 20 %     5 300,00 € 
Montant TTC 33 360,00 € Montant TTC 31 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°14 Montant de la tranche optionnelle n°15 
Montant HT    9 300,00 € Montant HT   62 500,00 € 
Montant TVA 20 %     1 860,00 € Montant TVA 20 %    12 500,00 € 
Montant TTC 11 160,00 € Montant TTC  75 000,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°16  
Montant HT  15 250,00 €  
Montant TVA 20 %     3 050,00 €  
Montant TTC 18 300,00 € 
 
 

Montant global du marché 
Montant HT  289 300,00 € 
Montant TVA 20 %     57 860,00 € 
Montant TTC 347 160,00 € 

  



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 3 / 9 

 

n  Montant des tranches affermies 
 
A ce jour, concernant ce lot, les tranches suivantes ont été affermies 
 
Montant forfaitaire tranche ferme Montant de la tranche optionnelle n°1 
Montant HT  49 600,00 € Montant HT  15 200,00 € 
Montant TVA 20 %     9 920,00 € Montant TVA 20 %     3 040,00 € 
Montant TTC 59 520,00 € Montant TTC 18 240,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°2  
Montant HT   6 400,00 €  
Montant TVA 20 %    1 280,00 €  
Montant TTC  7 680,00 €  
 
Montant de la tranche optionnelle n°4 Montant de la tranche optionnelle n°5 
Montant HT  19 100,00 € Montant HT    4 000,00 € 
Montant TVA 20 %     3 820,00 € Montant TVA 20 %        800,00 € 
Montant TTC 22 920,00 € Montant TTC   4 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°6  
Montant HT   3 400,00 €  
Montant TVA 20 %       680,00 €  
Montant TTC  4 080,00 €  
 
Montant de la tranche optionnelle n°8 Montant de la tranche optionnelle n°9 
Montant HT   4 750,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %       950,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 
Montant TTC  5 700,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°10 Montant de la tranche optionnelle n°11 
Montant HT  10 950,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %     2 190,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 
Montant TTC 13 140,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
   Montant de la tranche optionnelle n°13 
   Montant HT  26 500,00 € 
   Montant TVA 20 %     5 300,00 € 
   Montant TTC 31 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°14 Montant de la tranche optionnelle n°15 
Montant HT    9 300,00 € Montant HT   62 500,00 € 
Montant TVA 20 %     1 860,00 € Montant TVA 20 %    12 500,00 € 
Montant TTC 11 160,00 € Montant TTC  75 000,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°16  
Montant HT  15 250,00 €  
Montant TVA 20 %     3 050,00 €  
Montant TTC 18 300,00 € 
 
 
 

Montant global du marché 
Montant HT  233 750,00 € 
Montant TVA 20 %     46 750,00 € 
Montant TTC 280 500,00 € 

  



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 4 / 9 

 

n  Date de la notification de l’avenant n° 1 ayant pour objet la modification de certains tronçons de la Viarhôna pour 

un montant de 4 050,00 € HT : 01 mars 2021 
 

n  Date de la notification de l’avenant n° 2 ayant pour objet une demande d’examen au Cas-Par-Cas pour un montant 

de 2 350,00 € HT : 08 décembre 2021 
 
n  Montant du marché public ou de l’accord-cadre, modifié par les avenants n° 1 et 2 : 
 
Montant forfaitaire tranche ferme Montant de la tranche optionnelle n°1 
Montant HT  53 650,00 € Montant HT  15 200,00 € 
Montant TVA 20 %    10 730,00 € Montant TVA 20 %     3 040,00 € 
Montant TTC 64 380,00 € Montant TTC 18 240,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°2 Montant de la tranche optionnelle n°3 
Montant HT   8 750,00 € Montant HT  23 000,00 € 
Montant TVA 20 %    1 750,00 € Montant TVA 20 %     4 600,00 € 
Montant TTC  10 500,00 € Montant TTC 27 600,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°4 Montant de la tranche optionnelle n°5 
Montant HT  19 100,00 € Montant HT    4 000,00 € 
Montant TVA 20 %     3 820,00 € Montant TVA 20 %        800,00 € 
Montant TTC 22 920,00 € Montant TTC   4 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°6 Montant de la tranche optionnelle n°7 
Montant HT   3 400,00 € Montant HT   4 750,00 € 
Montant TVA 20 %       680,00 € Montant TVA 20 %      950,00 € 
Montant TTC  4 080,00 € Montant TTC  5 700,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°8 Montant de la tranche optionnelle n°9 
Montant HT   4 750,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %       950,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 
Montant TTC  5 700,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°10 Montant de la tranche optionnelle n°11 
Montant HT  10 950,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %     2 190,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 
Montant TTC 13 140,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°12 Montant de la tranche optionnelle n°13 
Montant HT  27 800,00 € Montant HT  26 500,00 € 
Montant TVA 20 %     5 560,00 € Montant TVA 20 %     5 300,00 € 
Montant TTC 33 360,00 € Montant TTC 31 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°14 Montant de la tranche optionnelle n°15 
Montant HT    9 300,00 € Montant HT   62 500,00 € 
Montant TVA 20 %     1 860,00 € Montant TVA 20 %    12 500,00 € 
Montant TTC 11 160,00 € Montant TTC  75 000,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°16  
Montant HT  15 250,00 €  
Montant TVA 20 %     3 050,00 €  
Montant TTC 18 300,00 € 
 
 

Montant global du marché avec les avenants 1 et 2 : 
Montant HT  295 700,00 € 
Montant TVA 20 %     59 140,00 € 
Montant TTC 354 840,00 € 

  



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 5 / 9 

 

 

D - Objet de l’avenant. 
 
n  Modifications introduites par le présent avenant : 

 
Les études de PROJET ont été réalisées en février 2022. Suite aux négociations foncières avec les propriétaires 
privés, des modifications de certains tronçons de la Viarhôna ont été convenues. 
 
La CCG demande à NALDEO de reprendre les études de projet pour intégrer ces modifications de tracés qui portent 
sur les secteurs 4 et 5. Ces modifications devront également être reportées sur les dossiers DLE et de DUP 
 
Ces évolutions concernent : 
 

· Viarhôna – secteur 4 - « La Perrière » le long de la route départementale 118 à Viry 
 
La CCG souhaite que la Viarhôna chemine du coté Sud de la RD118 et non plus le long des parcelles de Monsieur 
DUPRAZ. Cette modification (tracé rouge) est illustrée ci-dessous 
 

 
 

· Viarhôna – secteur 5 - « Logidis/Sablim » 118 à Valleiry 
 
La commune ayant acquis les terrains récemment, la CCG souhaite que la Viarhôna contourne le bassin de rétention 
en empruntant la voie de desserte et le parking existant, en lieu et place de la création d’une voie verte et d’un 
passage à niveau comme prévu initialement. Le nouveau tracé (en rouge et vert) est illustré ci-dessous. 



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 6 / 9 

 

 
 

 
n  Incidence financière de l’avenant : 
 
L’avenant a une incidence financière sur le montant du marché public ou de l’accord-cadre : 
 

 NON      OUI 
 
Montant de l’avenant n° 3 : 

§ Taux de la TVA : 20 % 

§ Montant HT : 4 750,00 €  

§ Montant TTC : 5 700,00 € 

§ % d’écart introduit par l’avenant : 2,03 % (par rapport aux montants initiaux des tranches affermies à 
ce jour) 

 
Nouveau montant du marché public ou de l’accord-cadre : 
 
Montant forfaitaire tranche ferme Montant de la tranche optionnelle n°1 
Montant HT  53 650,00 € Montant HT  15 925,00 € 
Montant TVA 20 %    10 730,00 € Montant TVA 20 %     3 185,00 € 
Montant TTC 64 380,00 € Montant TTC 19 110,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°2 Montant de la tranche optionnelle n°3 
Montant HT   8 750,00 € Montant HT  23 000,00 € 
Montant TVA 20 %    1 750,00 € Montant TVA 20 %     4 600,00 € 
Montant TTC  10 500,00 € Montant TTC 27 600,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°4 Montant de la tranche optionnelle n°5 
Montant HT  19 825,00 € Montant HT    4 000,00 € 
Montant TVA 20 %     3 965,00 € Montant TVA 20 %        800,00 € 
Montant TTC 23 790,00 € Montant TTC   4 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°6 Montant de la tranche optionnelle n°7 
Montant HT   3 400,00 € Montant HT   4 750,00 € 
Montant TVA 20 %       680,00 € Montant TVA 20 %      950,00 € 
Montant TTC  4 080,00 € Montant TTC  5 700,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°8 Montant de la tranche optionnelle n°9 
Montant HT   4 750,00 € Montant HT   3 400,00 € 
Montant TVA 20 %       950,00 € Montant TVA 20 %       680,00 € 



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 7 / 9 

 

Montant TTC  5 700,00 € Montant TTC  4 080,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°10 Montant de la tranche optionnelle n°11 
Montant HT  13 525,00 € Montant HT   4 125,00 € 
Montant TVA 20 %     2 705,00 € Montant TVA 20 %       825,00 € 
Montant TTC 16 230,00 € Montant TTC  4 950,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°12 Montant de la tranche optionnelle n°13 
Montant HT  27 800,00 € Montant HT  26 500,00 € 
Montant TVA 20 %     5 560,00 € Montant TVA 20 %     5 300,00 € 
Montant TTC 33 360,00 € Montant TTC 31 800,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°14 Montant de la tranche optionnelle n°15 
Montant HT    9 300,00 € Montant HT   62 500,00 € 
Montant TVA 20 %     1 860,00 € Montant TVA 20 %    12 500,00 € 
Montant TTC 11 160,00 € Montant TTC  75 000,00 € 
 
Montant de la tranche optionnelle n°16  
Montant HT  15 250,00 €  
Montant TVA 20 %     3 050,00 €  
Montant TTC 18 300,00 € 
 

Montant global du marché avec les avenants 1, 2 et 3 : 
Montant HT  300 450,00 € 
Montant TVA 20 %     60 090,00 € 
Montant TTC 360 540,00 € 

 

E - Signature du titulaire du marché public ou de l’accord-cadre. 
 
 

Nom, prénom et qualité 
du signataire (*) 

Lieu et date de 
signature 

Signature 

Jérôme GAY 
Directeur Opérationnel AURAEST 

Lyon le 02/02/2023  

(*) Le signataire doit avoir le pouvoir d’engager la personne qu’il représente. 

 

F - Signature du pouvoir adjudicateur (ou de l’entité adjudicatrice). 
 
 
 A  …………………… , le ………………… 
 

Signature 
(Représentant du pouvoir adjudicateur ou de l’entité adjudicatrice) 

 

 

 

Autorisé par  

 

Transmis au contrôle de légalité   



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 8 / 9 

 

 

G - Notification de l’avenant au titulaire du marché public ou de l’accord-cadre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

n  En cas de remise contre récépissé : 

Le titulaire signera la formule ci-dessous :  
 
 « Reçue à titre de notification copie du présent avenant » 
 
 A …………………………….……, le ……………………….. 
 
 Signature du titulaire, 
 

n  En cas d’envoi en lettre recommandé avec accusé de réception : 

(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l’accord-cadre.) 

n  En cas de notification par voie électronique : 

(Indiquer la date et l’heure d’accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l’accord-cadre.) 



 

EXE10 – Avenant n° 3 

Mission de maitrise d’œuvre pour l’aménagement de la 
ViaRhôna et 2 axes cyclables structurants à l’échelle de la 

communauté de communes du genevois 
Lot n°1 

Page : 9 / 9 

 

 


